
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006 Garanhuns, 23 de janeiro de 2026



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4 - 8



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 014/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MÁRCIA BERSANE ARAÚJO DE MEDEIROS TORRES,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1207579, para
atuar como responsável pelo Laboratório de Patologia Veterinária, na Seção de
Laboratório de Anatomia e Patologia Animal (SLAPA), do Departamento de
Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 015/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DANIELA OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, Matrícula SIAPE nº 1527824, para atuar como responsável pelo
Laboratório de Anatomia Animal, na Seção de Laboratório de Anatomia e Patologia
Animal (SLAPA), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois)
anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 016/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DANIELE SILVA RIBEIRO, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1897793, para atuar como responsável pelo
Laboratório de Tecnologia de Cereais, Panificação, Óleos e Gorduras, na Seção de
Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do Departamento de
Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 017/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO BERNADINO FILHO, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1031669, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Análise de Produtos de Origem Animal, na
Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do
Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 018/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1474171, para
atuar como responsável pelo Laboratório de Tecnologia de Leite e Derivados, na
Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do
Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 019/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANDRÉA GALINDO CARNEIRO ROSAL, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1854645, para
atuar como responsável pelo Laboratório de Operações Unitárias E Fenômenos
de Transporte, na Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos
(SLCTAL), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois)
anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

P á g i n a | 5
REITORIA

Portaria nº 020/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor THIBÉRIO PINHO COSTA SOUZA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1000478, para atuar como responsável
pelo Laboratório de Instrumentação e Controle de Processos, na Seção de
Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do Departamento de
Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 021/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FABRÍCIO FERREIRA ALVES, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1693600, para atuar como responsável
pelo Laboratório de Química, na Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de
Alimentos (SLCTAL), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois)
anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 022/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUCIARES COSTA DE ARAÚJO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1832789, para atuar como responsável
pelo Laboratório de Análise Sensorial, na Seção de Laboratório de Ciência e
Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do Departamento de Laboratórios Multiusuários
(DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2
(dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 023/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARILENE DA SILVA LIMA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1497252, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Microbiologia de Alimentos, na Seção de
Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do Departamento de
Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 024/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora SILVANA NAZARETH DE OLIVEIRA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1000464, para atuar
como responsável pelo Laboratório de Tecnologia de Frutas e Hortaliças, na
Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do
Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 025/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora SUZANA PEDROZA DA SILVA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1785964, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Análise de Alimentos, na Seção de Laboratório
de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do Departamento de
Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

P á g i n a | 6
REITORIA

Portaria nº 026/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUCIANA MAIA MOSER, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1574576, para atuar como responsável pelo
Laboratório de Bioquímica de Alimentos, na Seção de Laboratório de Ciência e
Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do Departamento de Laboratórios Multiusuários
(DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2
(dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 027/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora GLÊCE MILENE SANTANA GOMES, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1000624, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Tecnologia de Bebidas e Produtos Apícolas, na
Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do
Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 028/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MIRKO SALOMON CHAVEZ GUTIERREZ, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1003420, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Termodinâmica e Refrigeração, na Seção de
Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do Departamento de
Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 029/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor SÉRGIO FRANCISCO TAVARES DE OLIVEIRA
MENDONÇA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE
nº 1515821, para atuar como responsável pelo Laboratório de Informática, na
Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL), do
Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 030/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO BERNADINO FILHO, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1031669, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Análise de Alimentos de Produtos de Origem
Animal, na Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos (SLCTAL),
do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 031/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO FERREIRA DA SILVA DIAS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1933917, para
atuar como responsável pelo Laboratório Multiusuário de Meio Ambiente, na
Seção de Laboratórios de Ensino (SLE.CAA), do Departamento de Laboratórios
Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

P á g i n a | 7
REITORIA

Portaria nº 032/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELIZABETE RODRIGUES DA SILVA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1265623, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Ensino de Biologia Animal, na Seção de Laboratórios
de Ensino (SLE.CAA), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois)
anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 033/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor WALLACE RODRIGUES TELINO JÚNIOR, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1508040, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Estudos em Zoologia (LABEZoo), na Seção de
Laboratórios de Ensino (SLE.CAA), do Departamento de Laboratórios Multiusuários
(DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2
(dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 034/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PAULO FERNANDO ANDRADE GODOI, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1334256, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Gestão Rural, na Seção de Laboratórios de Ensino
(SLE.CAA), do Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 035/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor WELLINGTON ROMERO SERAFIM FREIRE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1862909, para
atuar como responsável pelo Laboratório de Física e Instrumentos, na Seção de
Laboratórios de Ensino (SLE.CAA), do Departamento de Laboratórios
Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 036/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUCIANO CAVALCANTI DO NASCIMENTO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1281946, para
atuar como responsável pelo Laboratório de Pedagogia e Letras, na Seção de
Laboratórios de Ensino (SLE.CAA), do Departamento de Laboratórios
Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 037/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000099/2026-01,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora KARLA CAROLINA ALVES DA SILVA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1984212, para atuar
como responsável pelo Laboratório de Gestão e Inovação, na Seção de
Laboratórios de Ensino (SLE.CAA), do Departamento de Laboratórios
Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026

P á g i n a | 8
REITORIA

Portaria nº 038/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MAURO ALEXANDRE FARIAS FONTES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1474053, para atuar como
responsável pelo Laboratório de Arqueologia e Patrimônio do Agreste de
Pernambuco (LAPAPE), na Seção de Laboratórios de Ensino (SLE.CAA), do
Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 039/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JOSABETE SALGUEIRO BEZERRA DE CARVALHO,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1378009, para
atuar como responsável pelo Laboratório de Ensino de Biologia Vegetal (LEBV), na
Seção de Laboratórios de Ensino (SLE.CAA), do Departamento de Laboratórios
Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),
pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 040/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000099/2026-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ROSIVALDO CARDOSO DE MELO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1529939, para atuar como responsável
pelo Laboratório de Microscopia, na Seção de Laboratórios de Ensino (SLE.CAA), do
Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 041/2026-REIT, de 23 de janeiro de 2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Ofício Nº 12/2025 - Nota Técnica 03/2025/USC,
constante no Processo nº 23875.000675/2025-21, resolve:

Art. 1º Reconduzir os(as) servidores(as) ADRIANA AKI TANAKA, Matrícula
SIAPE nº 1159419; EMANUELLE CHAVES PINTO (presidente), Matrícula
SIAPE nº 1066473; e MURILO CHAVEDAR DE SOUZA ARAÚJO, Matrícula
SIAPE nº 1883256; para comporem a Comissão de Sindicância Investigativa para
fins de atuação frente ao processo supracitado.

Art. 2º A referida Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria tem efeito retroativo a 11 de janeiro de 2026.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor


	                                EDIÇÃO

